29 Ex quibus sequitur à fortiori, regulariter non esse mortale  
de se confiteri crimina falsa, aut vera occulta ob metu tormentorum, cum facere illud sponte non sit tale. Est tamen mortale in  
quatuor casibus proxime dictis, nisi cū aliquod tale detegit per-  
suasus torquendū esse, donec confiteatur, aut vitam amittat, vt  
singulariter & noue dixit Sotus d, quia in eo casu, vt ille ait, nō  
tam mortis suæ dat causam, quam yna morte multas redimit,  
quem e sequuti fuimus, quamvis nunc displiceat: nisi quando  
certus esset per alias coniecturas, quā per minas judicis, quod  
vñq; ad mortē torquebitur, vt quia solitus est iudex saevire ita  
torquendo. Tum quia negare non possumus, hoc esse causam  
suæ occisioni præbere, quod nemini licet f. Tum quia scire non  
potest veram iudicis voluntate esse adeo firmatam: quamvis eā  
verbis iratis explicet: interdum enim iudices fingere solent.

30 Dux inordinate, quia qui iuridice id facit, non peccat, vt qui  
iuste accusat, imo meretur, alijs circumstantijs in id necessarijs  
concurrentibus, vt S. Antoninus g tenet, & nos h copiose pro-  
bamus, quāvis priuatæ vtilitatis causa accusat, nec se creta mo-  
nitio præcedat, vt ibidē probauimus post Adrianum i & Sotum,  
& quidquid Sylvester l, & Caietanus m dicant: quia iuste dete-  
git, nisi odio, aut vindictæ immoderata appetitu id fiat.

31 Idem dicendum de eo, qui sine accusacione, absque tamen  
moitifera intentione detegit peccata vera aliorum secretæ, quā-  
do & quomodo sua detectio Reip. cōuenit, quo ea puniat, aut  
caeat, ne proximus dñnum spirituale aut temporarium acci-  
piat. Vt qui denuntiat hæreticum, ne corrūpat: proditorem, ne  
prodat: leprosum, aut pelle laborantem aut alio morbo contagioso,  
ne suo morbo alios inficiat: inhabilem, ne ordinetur, aut ei be-  
neficium conferatur, aut ne indignus ad hereditatem admittatur:  
latronem, ne furetur: periuīum, ne suo falso testimonio noceat:  
aut adulterum & homicidā, vt ab alijs caueatur, & alios similes  
alluetos, & ad nocendū præparatos: de quibus alibi a diximus:  
quia hoc nō fit inordinate: quoniam iure conceditur b, & con-  
sequenter potest quis latronem, & furtū eius occulta detegere

a Ca. intravit  
cum ei adno-  
tar, per alios  
& etiam per  
nos, de prob  
etene de re  
iudic.

b i. non tan-  
tum, if. de ap-  
pel, i. liber  
homo, if. ad  
l. Aquil. ca.  
contigit r.  
de fēn. ex-  
comm. gl.  
sing. i. padū  
inter hære-  
dem, if. de  
pa. f.

c Vr. dictum  
eB supra, ca.  
12. num. 3.

d De ratione  
reg. & dete.  
memb. 3. qu.  
hñali.

e Vbi supra.  
f Cap. frang  
licet, 23. q. 5.

g 2. par. ii. 8.

c. 4. ante, pa.  
12.

h Vbi supra.

i In 4. de

Corr. frater.

col. 17. verbo

ad 2.

k In dicio si.

de iatio, teg.

memb. 2. q.

s pag. 10.

l Verb. accu-

facie, q. 3.

m 2. 2. q. 73.

art. 7.

a Vbi supra a  
ii. 834. vñque  
ad num. 835.  
b l. si quide.  
c. de iniur. l.  
f quis, & l. cū  
qui, if. eodem  
cum additis  
vbi supra. n.  
842.

440 De detractione sue murmuratione.

ad euitanda damna Recipub. & priuatorum, etiam sine correctione fraterna, si per eam non speratur correctio, alias non, nisi praeuia illa, si de illis specialiter & iuridice interrogatus non fuerit, iuxta Ioan. Maiorem t.

**e** In 4. libro  
fent. dist. 25.  
q. 2.  
**a** S. Thom. 2.  
**b** q. 70. a. 1.  
**c** Vbi supra,  
num. 702.  
**d** Prou. 24.  
**e** Lib. 5 q. 7.  
art. 1. de illi-  
gi. & iur.  
**f** Vbi supra  
num. 698.

32 Vnde non peccat, qui causa vitandi damnum corporale, aut spirituale innocentis crimen alterius detegit: nam Paulus sciens Ioannem equum futatum fuisse, cuius Petrus falso accusatur, & iniuste condemnabitur, nisi Paulus peccatum secretum Ioannis detegat, si ob id Petrus liberatus fuerit, detegere tenetur d, & latius tradimus e per illud s: Erue eos, qui ad mortem deducuntur: & alia, quod postea tenuit Sotus g. Sic etiam non peccat, qui ut testis coram suo iudice & superiore delicta & defectus proximi detegit: quia hoc non detegit inordinate, ut late h probauimus. Nec qui sua delicta, culpas, & defectus suo iudici, & superiori confiteretur, quando, cur & quomodo iure diuino & humano potest aut debet: quia hoc non est detegere inordinate, ut i copiose probo, multa peculiaria de hac re attingendo.

33 Dixi, Nisi aliqua circumstantia excusat à mortali, tunc enim non esset peccatum, aut nō nisi veniale. Ut cum quis peccata mortalia eius, qui se de illis iactare solet absque intentione eū lēdēti detegit, quia eius fama saltem notabiliter non lēditur, ut i diximus: & qui absque intentione lēdēti detegit personā, quae non Oberit, & forte proderit: qualis est is, cui dicere perinde est, ac nulli dicere; quales etiam parentes & alii, qui credūtūr nul latenus nocituri, nec publicatur i. Quare illud Caietani m, detec̄tio mali parenti facta non est peccatum, limitandum est, nisi huiusmodi peccatum esset, & ciusmodi parens, ut detec̄tio facta ei plus, vel æque noceret filio, quam facta aliis.

34 Decimosexto peccat, qui inuenit scriptum, in quo aliquis sua peccata ad memoriam suę confessionis scripsérat, & ea diuulgat, nisi essent talia peccata, quorū euulgatio parum fame noceat. Idem de illo, quā legit, etiā si nō diuulget schedulam, in cuius principio scriptū erat. Memoriāle mēorū peccatorū, aut aliud simile, quod scire teneretur eius auctōre nolle ea ab alio legi, ut diximus: quia licet forte non inueniat notabiliter lēdēti, dat ramen iustam lēdēti causam, quod sufficit, per prædicta.

35 Decimo septimo peccat, qui libellum famosum componit, in illo peccata aliena falsa aut vera occulta scribens, & in publicum proīcit, quo legatur, aut talera libellum inuenit, & non rupit, sed diuulgavit b.

36 Decimo octavo, qui peccata aliena vera, vel falsa audita ab alijs aliter quam audiuit, augendo illa, vel certitudinem illorum notabiliter alijs referit, quia perinde facit, ac si tamquā à se visa referret: & ita idem est iudicandū de vtroq; c. Dixi, Alter c., quia alioqui non peccaret, saltē mortaliter, si alias non intendit famā eius notabiliter lēdere, nec lēdit, nec dat causam iustā lesioni, & nō affirmat illud verū esse, nec scire, sed solum audisse, nec ali-

**a** In c. facer-  
dot, de psn.  
c. 7. n. 8. & 9.

**b** 5. q. 1. c. 1. &  
2. 1. 1. C. de  
lib. fam.

**c** Arg. c. dudu-  
s. de cleft.

nec aliquid aliud  
puta auctoritas p-  
ficiuntur, quibus  
beatur, ut d dictū  
ille non solum ho-  
tale, per dicta sup-  
37 Decimonono, pe-  
tiendo, vel non re-  
dit detrahētē, plu-  
etiam mereri: qui  
quo diceret, pote  
per decretū Vrba-  
& est causa mali, q-  
id melius proban-  
aut audir, nec pr-  
delectans, tantum  
iuxta S. Tho. k Q  
quod ita detraha-  
aut alia nō praua-  
nis in tribus casib-  
puta, iudex, parēs.  
aduertit ex eo ma-  
vitra infamiam, &  
quando fama ciu-  
S. Antoninum, &  
verbis, aut gelū tu-  
ter meretur, ut ibi

Vigesimo peccat-  
ius, velalias cū ter-  
cū eius notabilis d-  
38 Vigesimo primo p-  
vā inquisitionis p-  
famia, quia inten-  
lāsionā inordinata  
di per viam inqui-  
tū ad. Nec sufficit,  
ias defectū proban-  
indicia, & f euider-  
non satis diligēt-  
non bene incelled-  
neraliter inquirere  
presso k. Dixi erian-  
tionis legitimā p-  
delictum sit notori-  
quārē de eo possit  
an ille, aut ille id te-  
mūnter recepto c-

nece aliquid aliud, quod esset iusta causa credendi interueniat: puto auctoritas personae cum additione aliquorum tamen certiorē facientium, quibus probabilis causa credendi audientibus præbeatur, ut dictum est. Duxi. *Absque animo notabiliter lœdendi;* quia ille non solum hoc, sed quodlibet aliud colloquium facit mortale, per dicta supra e, quamvis adderet se non credere.

37 *Decimonono* peccat, qui audit detrahentem mortaliter, assentiendo, vel non resistendo, quum id facere deberet: nam qui audit detrahētē, plus & minus & que atque ille peccare potest, & etiam mereri: qui enim audit incitando alium, & interrogando quo diceret, potest plus, quā qui dicit, peccare, iuxta Adrianū f, per decretū Urbani g, quod tamen nō loquitur de eo, qui audit & est causa mali, sed de eo, qui malum non esse defendit: & ob id melius probant duo capitula S. Augustini h, ut i diximus: qui autē audit, nec præbendo ad id causam, nec impediendo eo se delectans, tantum, quantum, qui dixit, ceteris paribus, peccat, iuxta S. Tho. k Qui tamen audit sine assensu & delectatione, quod ira detrahatur, licet non contradicat ob verecundiam, aut alia nō prauam rationem humanam, non peccat mortaliter nisi in tribus casibus, iuxta S. Thomam a. *Primus*, si est superior, a Tu d. q. 750 art. 4. puta, iudex, parēs, aut magister, qui resistere tenetur. *Secundus*, si aduerit ex eo magnum damnum dicenti, vel alteri euenturum ultra infamiam, & quod contradicendo vitare poterat. *Tertius*, quando fama eius, cui detrahitur, notabiliter lœditur, ut h post S. Antoninum, & Caetanum e probauimus: qui vero refutat verbis, aut gellu tristi, aut alijs signis ad illud idoneis, reguliter moretur, ut ibidem addimus.

*Vigesimo* peccat, qui interrogatus de vita, & mortibus aliquius, vel alias cū teneretur ad notificandas virtutes illius, tacet eas cū eius notabili dāno boni quæsiti, vel querēdr, per supradicta.

38 *Vigesimoprimo* peccat, qui iudex inquirit specialiter, vel per viam inquisitionis procedit contra aliquem, nulla præcedenti cū fama, qui intendit lœdere famā illius, aut lœdit, aut dat causā lœsionis inordinata cōtra iurā, quæ prohibent specialiter pro C. di per viam inquisitionis contra aliquē iusta infamia non praeniat. Nec sufficit, quod sciat esse duos, aut tres testes, quibus ei ius delictū probari possit e, & à fortiori minus, quod sint aliquā indicia, & se evidenter probauimus g, quod Sotus h, & Caeta, non satis diligenter aduerterunt propter dictū quod dā S. Tho. non bene intellectū, ut ibi declaramus. Duxi, *Specaliter*, quia generaliter inquire potest, nulla persona, nec vlo delicto ex presso k. Duxi etiam, *Per viam inquisitionis*, quia per viam accusatiōnis legitimā potest, ut supra dictum est. Sufficit autē, quod delictum sit notorium, licet delinquens sit occultus, ad hoc, ut quærēde eo possit generaliter, sed non ut quæratur nominatim, an ille, aut ille id fecerit, & ibi cōtra prædictos cum Innoc. com- muniter recepto diximus, & latius, & neruosiōs Cō. rubricæ l.

d in dir. re.  
e nu. 450.  
e Bod. c. n. 1.

f Quolib. 170.  
g quæst. 2.  
h Capit. qai  
aliorū, 24. q. 5  
i Cap. ille c.  
qui exigit,  
j 2 q. 5.  
l Vbi supra.  
k 2. 2. q. 1. 50  
l art. 4.

b Vbi supra  
n 548. & 549.  
c Verba de-  
tractio.

d Cap. super  
his & c. qua-  
liter & quā-  
do. 2. de cœuf  
e Per ca. in-  
quæsitionia  
col. iii.

f Vbi supra.  
g Num. 580.

h De ratio.  
i reg. memb. 2.

j. 6. veri. at  
vero, & elia-

rius paulo

post, verbo

tertium dū-

bium.

i. 2. q. 69. 2. 2

k 1. congrue

ff. de offic.

præfi. & c. 1.

de officior-

din.

l De iudic. 2

num. 770.

442 De detractione & murmuratione.

39 Vigesimo secundo, qui iudex interrogat reum post confessum delictum de socio, aut auxilium praebente, si adhuc erat occultus, extra casus infra scriptos, in quibus id facere licet, eadem ratione qua supra. Idem eadem ratione de reo, qui socios occultos indicat extra casus predictos, ut in diximus.

in vbi supra,  
num. 585.

n Vbi supra,  
p. 5. fin.

<sup>a</sup> In d. rep.  
conclu. 6.  
<sup>b</sup> I. si procu-  
rator, & de  
condit, in-  
deb. c. eau-  
fam querit.  
ad re script.  
c. 2. qu. 33.  
art. 1. ad 1.  
d. Tomo 1.  
Opuscul. Tr. 2.  
2. respon. 5.  
ad 1.

<sup>c</sup> luxta cap.  
qualiter, &  
quando, 1.  
cū ei adnot.  
de accusat.

<sup>d</sup> In repet. c.  
inter ver. 11.  
q. 3. concl. 4.  
<sup>e</sup> In c. quis-  
quis, 5. q. 1.  
In Prouer. 21.  
<sup>f</sup> Ecclesi. 41.  
cum aliis re-  
jatis vbi fu-  
pro n. 218.  
<sup>g</sup> Cap. precca-  
rum, le reg.  
lib. & cap. fi-  
res aliena.  
24. q. 6.  
<sup>h</sup> 2. 2. q. 62.  
av. 1.  
<sup>i</sup> 2. part. tit.  
a. c. 2. parag. 3  
m. in 4. lib.  
sent. dist. 15.  
<sup>j</sup> In summa  
de pecunia  
vers. quid de  
accusatore.

Vigesimoterio peccat, qui Prouisor, Vicarius, aut Officialis generaliter omnibus subditis precipit, ut qui viderunt, aut audierunt talen delinquentem, denuntient, secundū Sotii n, ratione supradicta: quia id est contra ius, per quod subditi non tenetur denuntiare delinquentē, ut eum puniat, sed ut damnum, quod fecit restituat, quod potest restitui absq; eius denuntiatione. Oppositum tamen melius visum fuit a, & idem nunc videtur, tum quia talia mandata generalia intelligenda sunt secundum ius b, & intelligenda sunt salua fraterna correctione: & consequenter quando ea est necessaria, iuxta S. Thom. c communiter receptū, hoc est, si sur, aut laesor secreto admonitus noluerit restituere.

Tum quia vsum ferendi eiusmodi mandata recepisse videtur Ecclesia. Tum quia Caieta. adixit non peccare iudicem interrogando reum iam confessum suum delictum de socijs generaliter, quando sunt tales, de quorum alijs potest interrogare, de alijs non, si eius intentio non sit interrogare, nisi de illis, de quibus iure potest & debet. Tum quia illic affatim eius fundamētis respondimus, quamvis fateamur, melius fore, vt iubear sola illa, quæ sunt notoria, vel publica per famam denuntiari.

40 Vigesimoquarto peccat qui Praelatus, iudex, Visitator, aut qui uis aliis priuatus procurat, aut vult noscere peccata secreta aliquius, a quo, quando, cur & vbi non deber, aut qui cōpellit carcere detentum ad statim iurandum se dictum velum in omnibus de quibus interrogatus fuerit, & interrogat particulariter de omnibus & singulis casus partibus ob quem carcere detineatur ratione supradicta, & hi plus peccat, quam qui audiunt simpli citer detractionem mortale cū affensu, quoniam illi sunt tāta, vel maior causa detractionis, quam qui cū simplici affensu audiunt detractionem mortalem; & supra dictū est, peccare mortaliter eum, qui cum affensu detractionem mortalem audit.

Fama quomodo restituatur, aut condonetur.

41 Vigesimoquinto peccat, qui non vult restituere damnum famē notabile datum iniuste a se, vel ab eo, cuius hæres est, alteri illud non condonanti, si nulla causa excusat, quia damnum famē necessario restituendum est, vt late f. probamus. Tu per textum memorabilem g. Tum quia bonum famē maius est, quam bonum pecuniarium h, & damnum boni pecuniarij necessario est restituendum i. Ergo & damnum famē, vt reuent S. Thom. & S. Antoninus l, & communis, S. Thomas, Richardus & alij m, & Hostiensis n. Unde licet abundantia boni pecuniarij

cuniarij ei, cui de-  
ten statim excuse-  
mo ad restituendū  
probant. Quin e-  
num peccatum, ha-  
cat, sic ad restituendū  
bat, & S. Thoma  
hoc Palud. a fine f  
43 Imo & qui o-  
stiuere non pote-  
vit, aut manūm  
gem diuinam b re  
Nec infamans ex-  
eo quod in alijs de-  
iuxta eundem e,  
quod infamatus s  
falsitatem eius, c  
corum apud quos  
opinione, eo quo  
Adrianum f. Quod  
sequimur, quia ei-  
tendum damna-  
tus mansit, sed no-

Potro addo p. 1  
Respublica damnū  
nam famē suæ, qu  
b, & S. Thomam i,  
politam vbi supra

Addo secundo, q  
rante infamia, non  
tum prudenti & b  
quod nostro iudici  
di, & non de dam  
44 Dixi, Damnum  
dari non potuit, ve  
lens nocere, noxa n  
restituere, per sepe  
quos animo infam  
tam, qualitum, au  
opinione non co  
tur restituere fama  
vt Adrianus deter  
Addo tertio, quo  
aliū, alterius famā  
les multos in Curia

45 Addo quarto, qu  
bet cā restituere, afi

cunarij ei, cui debetur, interdum debitorem à restituendo, saltem statim excusat, abundantia tamen bonę famę non item, imo ad restituendam eam magis obligat, vt recte Ioan. Maior oprobat. Quin etiam sicut qui notabiliter famam læsit per vnum peccatum, habentem alia notoria peccata mortaliter peccat, sic ad restitutionem damni tenetur, vt recte Adrianus p probat, & S. Thómas q sentit, perpendens id Caietan. quidquid in hoc Palud. a fine senserit.

43 Imo & qui ob vite periculum, aut alias rationes famam restituere non potest, eam compensare tenetur, vt qui alium percivit, aut manum abscondit, quam restituere nō potest, iuxta legem diuinam b renouatam c, & declaratam ibi per Doctores d. Nec infamans excusat saltem quando mentiendo infamauit, eo quod in alijs duplo, vel triplo magis eiusdem famam augeat, iuxta eundem e, vt ibi supra diximus. Nec etiam excusat, eo quod infamatus se ab infamia liberauerit suis optimis factis, fallitatem eius, quod sibi impositum fuit, docens, aut abolita eorum apud quos infamatus fuit mala, quam ipsi conceperunt, opinione, eo quod vanitatem detrahentis intellexissent, iuxta Adrianum f. Quod quamuis g sequuti fuimus, nunc tamen non sequimur, quia eius rationes solum probant teneri ad restituendum damnum, quod infamatus accepit, quamdiu infamatus mansit, sed non ad famę iam recuperatę restitucionem.

Potro addo primo, quod infamatus, quando ex sua infamia Republica damnum capit, tenetur ad procurandam restitucionem famę suę, quando est persona publica, iuxta S. Gregorium h, & S. Thomam i, & declarationem cuiusdam dicti S. August. k positam vbi supra l.

Addo secundo, quod damnum acceptum à male infamato durante infamia, non est integre restituendum, sed tantum, quantum prudenti & bono viro visum fuerit, secundum Sotum m, quod nostro iudicio intelligendum est de damno boni querenti, & non de damno boni iam quæsiti n.

44 Dixi, Damnum datum, quia volitum, & non datum, eo quod dari non potuit, vel penituit, non est restituendum, quia voluntas nocere, noxa non sequuta peccat quidem, sed non tenetur restituere, per sepe dicta o. Vnde qui detrahit alicui apud alienus animo infamandi eum, etiam per iniuriam, odium, vindictam, quæsum, aut aliam rationem iniustam, si illi ob id malam opinionem non conceperunt, nec bonam amiserunt, non tenetur restituere famam, quia eam non abstulit, licet in eo peccet, vi Adrianus determinauit, quem sequimus p.

Addo tertio, quod tenetur restituere, qui immode laudando alii, alterius famā notabiliter extenuat, secundū eundē q, quales multos in Curiis, aulis, scholis, imo & religionib⁹ reperias r.

45 Addo quarto, quod qui famam alienam mentiendo læsit, debet eā restituere, afferendo se fuisse mentitū, aut saltē dixisse falsum,

<sup>o</sup> In dicta d.  
15. q. 16.  
<sup>p</sup> Quod. l. 11.  
q. 2. 2. q. 73.  
art. 1.  
<sup>a</sup> In 4. d. 196

<sup>b</sup> Exod. 22.  
<sup>c</sup> Por. ca. 1. &  
de iniur.  
<sup>d</sup> Et I. ex hac  
ff. & quadr.  
pau. S. Tho.  
2. 2. q. 62; 3. 1.  
2. & in 4. re-  
cepitus ab <sup>aa</sup>  
Iij. diff. 158  
q. 1. art. 6.  
<sup>e</sup> In 4. libro  
sent. de re-  
flit. q. 14.  
<sup>f</sup> In dicta q.  
34.  
<sup>g</sup> Vbi supra  
num. 881.

<sup>h</sup> Homil. 9.  
super Eze-  
chiel.  
i 2. 2. q. 72.  
art. 3.  
<sup>k</sup> In ca. solo,  
12. q. 1. & ca.  
non sunt au-  
diēdi, 11. q. 3.  
l Nam. 268.  
m lib. 4. q. 6.  
art. 3. de iust.  
& iur.  
<sup>n</sup> Arg. c. 5. de  
iniur.

<sup>o</sup> In c. præ-  
ced. & vbi  
supra n. 685.

<sup>p</sup> Quoli. 11.  
literæ Ror.  
<sup>q</sup> Vbi supr.  
num. 773.  
<sup>r</sup> In dicto  
Quolibet.  
coi. penult.

a Lib. 4. q. 6.  
art. 3. de iur.  
& iur.

sum, imo & testes adducere, si opus fuerit, quo eis dissuadeat, quibus contrarium persuasit, secundum Sotum a. Quorum poterit durum videtur nobis putantibus satis esse iurare, si alias ei non crederetur. Tum quia maiorem causam dat credendi reuocationem iurando eam, quam dederat credendi falsum, quod eis sine iuramento dixerat. Tum quia numquam fuit in visu. Tum quia testibus tunc demum ad summum esset opus, quem esset suspicio illum ad reuocationem precibus vel pretio, & non conscientia inducium.

b 2.2. q. 62. a.  
2. & in 4. lib.  
sent. dist. 25.  
q. 2. a. 5. ad 2.  
c In d. verb.  
quid de accusa-  
tione.

d In d. dist.  
25. qu. 16.  
e 2.2. q. 72.  
art. 3.

f Lib. 4. q. 7.  
art. 3. de iust.  
& iur.

g Supra exp.  
27. num. 6.

h Quolib. 1.  
i 2. part. tit. 2  
e. 1. parag. 3.

k In 4. de re-  
stit. q. 33.

Qo lib. 11.  
l De ratione  
reg. vel de-  
leg. lectr. me-  
br. r. qu. 3.

m Verb. re-  
stirat, cap.  
peccatum, de  
segu. iur. li. a.

n Cap. han-  
tum parag. fi  
quid adiun-  
cta gloss. de  
refer. l. 6. exi-  
git. de tensi.

so l. per tota  
ab speciali.

o 2.2. q. 73. a.

2. & in summa  
verb.

p In d. dist.  
25. q. 16.

z Cap. quod  
dicam 4. q. 4.  
Arch. in c. fi-  
eu lib. 4. 7. dist.

b Ca. quam-  
nis paclum  
junct. glos.  
de pad. lib. 6  
gloss. l. de v.  
mo de re iu-  
dic.

46 Addo sexto, dicere Sotum f. eum, qui verum dicendo infamatus, non teneri ad tantam restitucionem, ad quantam qui mentione id facit. Quod non videtur nobis turum; quia licet plus peccet, non tamen plus nocet. At restitutio, cum actus sit iustitia, ut dictum fuit, potius respicit documentum, quam modum nocendi. Dixi. Ab eo cuius heres est, quia heres detractoris non solu in iudicio exteriori, sed etiam in interiori tenetur restituere, secundum Adrian. hic efficaciter probante & assertente, ita mortali ter peccare haeredem, qui praedictam compensationem pro defuncto non facit, ac si non solueret alia debita. Duxi, Condonanti; quia obligatio restituenda famae ab infamato condonari potest, ut sensit S. Antoninus: & eum non referens illud exprimit Adrianus, & post hunc Sotus l. Tum quia potest quis danum suorum bonorum condonare regulariter, secund. gloss. recepta m; & fama est de bonis nostris. Tu quia potest quis remittere quod sibi debetur in casibus a iure non prohibitis, ex quibus hic non est n. Contrarium tamen tenet Caietanus o, & Ioan. Maior. Ad quorum fundamenta responderi potest, primo, concedendo peccatum esse ipsum sine causa infamare, & etiam interdum infamiam condonare, sed negando ex hoc casu sequi eius remissionem non valere, quia etiam interdu peccat, quia amittit sua bona, aut debitum remittit a, eius tamen remissio valet, si aliud non obstat. Secundo, quod damnum infamiae principaliter tagit infamatum, & minus principaliter bonum publicum, & sufficit condonatio eius ad quem danum principaliter pertinet b, cum adductis ibi late per Hippol.

Hippol. nam si non solum mihi qui sibi de eo present, sed quia ad & pauperes minorem illos liberis & Caietani per quibus supra d. Per quae responde test condonari aatio valeat, sed et ria, quando scilicet currentibus, cunctioriae. Duxi, nisi in predictis valet, & detracti 47 Ad primum non per compensatiue. Tum quia per dicta Panor. reciprocā infamū reciprocū amīce factae petentculat restitutio extenditur, & no sando familiaritate iniuriam i, non tā abstulit; sicut nec re remittit debitū se ab hac restitutio mortis & salutis, alia via; quia quā corporis, famē aut sunt potiora bona potiora quarti, vna inferioris ordi uis sic cum iactu singulariter Caiet in hac traductione. Ad dubium autem dacio fuit causa restituendo, si rebebat in populo sequelam, quoad tantę falsitatis de eisdem causis est ac si numquam c

Hippol. nam si mille modij tritici mihi ab aliquo comburatur, non solum mihi, sed etiam ciuitati damnum fit, & pauperibus, qui sibi de eo prouidere de emptione, aut eleemosyna potuissent, sed quia ad me solū principaliter pertinent, & ad ciuitatem & pauperes minus principaliter, mea sola condonatio comburant illos liberat, vt copiosius e diximus. Opinio tamen Maioris & Caietani posset habere locū in illis quatuor casibus, in quibus supra d dictū est peccare mortaliter eū, qui sese infamat.

<sup>c</sup> Vbi supre.  
<sup>n. 878. & 883</sup>

<sup>d</sup> Num. 2.

Per quæ responderetur ad noue quæsitum, quod non solum potest condonari aliquando famæ restitutio, ad hoc vt condonatio valeat, sed etiam ad hoc, vt condonatio sit iusta, & meritoria, quando scilicet sit iusta de causa, & alijs circumstantijs concurrentibus, cum quibus etiam alterius debiti remissio est meritaria. <sup>e</sup> Duxi, Alteri, quia nemo tenetur eam sibi restituere, <sup>f</sup> In e. bona fides, de deb. posse. nisi in predictis quatuor casibus in quibus remissio famæ non valeret, & detractio est peccatum mortale.

<sup>e</sup> Iux. gloss.  
<sup>c</sup> peccatum  
<sup>d</sup> reg. iur.  
<sup>lib. 6.</sup>

47 Ad primum noue hic quæsitum, An qui se mutuo infamarūt per compensationē à restituendo excusentur? Respondeo negatiue.

Tum quia non videtur esse locus in hoc compensationi per dicta Panor. post alios f. Tum quia damnum illi illatum per reciprocā infamiam non tollitur, sicut debitum ynius per debitu reciprocu alterius g. Ad secundum, quod condonatio infamiae factæ petenti generaliter venia omnium detractionū excusat restitutioñ earū, ad quas verisimilis intentio cōdonantis extenditur, & non aliarū h. Ad tertium, quod infamatus conuer- f In Arg. I. cum Aquil. f de transact. i l. non solū parag. 1. ff. de iniur. reciprocā infamante videatur quidem remittere in iur. k l. cum de indebito, ff. de prob. se ab hac restitutioñ excusantes l, & quibus est iustus timor mortis & salutis, quamvis tenetur ad resaciendum damnum alia via, quia quatuor sunt honorum ordines, videlicet, animæ, corporis, famæ aut honoris, & pecunie, & bona primi ordinis sunt potiora bonis secundi, & secundi potiora tertij, & tertij potiora quarti, vt tractauimus: & nemo tenetur restituere bona inferioris ordinis cum iactura honorum superioris, quam- a 2. 2. q. 62. 2. uis sic cum iactura bonorum eiusdē, aut inferioris ordinis, vt 6. ad 3. & in parus Opus. singulariter Caietanus à determinauit. Cuius determinationē culis 1. 37. reip. 14. b supra esp. proximo, n. 29. & ieq. c. i. b. 4. q. 6. 2r. 3. de iust. & iure. d. Iuxta. esp. officiis de pœn. & remiss. supra c. 19. num. 43. declaratum.

In hac traductione b defendimus aduersum Sotum c. Ad dubium autē, quod videtur hoc consequi, An hic, quis suo mēdacio fuit causa, vt alius perderet maxima bona, excusaretur à restituendo, si restitutis eis perderet locum bonoris, quē habebat in populo ratione diuitiarum: Respondeo concedendo sequelam, quoad talem restitutiouem, quæ non posset fieri sine tante falsitatis detectione, non autem quoad aliam d. Porro ex eisdem causis est tāta obliuio dictę infamionis, vt perinde sit, ac si numquam dictum fuisset, secundum S. Antoninū e, ne pro restitutio.

restitutione famæ reuocatio infamie fiat, quāuis mea sententia  
resarcire debet et iudicio boniviri, pecunia, beneficiis, aut laudi-  
bus damnum, si quod à tempore illatae infamiae vsq; ad eiusdē  
obliuionem fuerit passus. Dixi, *Ac si nūquam diēlū fuisset;* quia si  
qua eius memoria restat, restitui debet. Tum quia singulariter  
Caietanus determinauit, eum, qui adolescē falso apud equales  
iactauit se cūm tali puella rem habuisse, & postea senex illius  
peccati & dāni, quod proximo intulit, recordatus est, apud eos-  
dem mendaciū reuocare teneri. Tum quia difficile est certo sci-  
re, id in perpetuam obliuionem venisse, cum quod quis vno die  
non meminit, altero die recordetur. Tum quia interdum tanto  
firius credimus, quanto quis detractionem, quā fecit post tot  
annos, & post tam frequentem confessionem, ac communionē  
non curat reuocare. Adde, quod Caietanus sentit huic moder-  
ationi non esse locum, nisi in detectore veri secati, nam secundū  
ipsum impositor falsi tenetur ad restitutionem, nō obstante ob-  
liuione: quod durum nobis videtur: deberet enim sufficere  
saltē querere ab eo apud quem id imposuit, num alicuius  
delicti, quod de tali dixisset, meminisset? & si responderet ne-  
gatiue, eum rogaret, ne ob aliquod suum delictum eum peiorē  
putaret, testans sīne aliqua expressione, falsum sibi dixisse.

48. Ex eisdem est etiam diuulgatio eius, quod male detectum  
fuit, facta alia via, quamvis teneretur restituere damnum, inter-  
iecto tempore à tempore infamiae usque ad diuulgationem ac-  
ceptum, vt singulariter sentit Adrianus g, & nos probamus h.  
Dixi, *Iuste,* ad significandum, quod sicut nullus laedens iuste fa-  
mam alterius, vel suam peccat, ita nec tenetur ad restitutionē;  
non autem ad significandum, quod omnis, qui detrahit iniuste,  
ad id tenetur; excusat enim ob predictas causas, & quoties  
non dedit iustum causam credendi, vel non sicut ei adhibita fi-  
des, vel laesio fuit parua.

49. Vnde non obligatur accusatus de vero crimen secreto, ad  
restituendum famam, quam accusator amisit, eo quod illud nō  
probauerit, si illud confiteri non tenebatur, quamvis negando  
peccaret. Nec etiam si confiteri tenebatur, si non respondet ac-  
cusatorem calumniari, sed decipi. Nec quāuis respondeat calu-  
niari, si sibi non creditur, eo quod iudices, & alij credunt, accu-  
satorem (quamvis intentum probare non potuerit) cōtra suam  
conscientiam non accusasse, vt pulchre hēc omnia Caietanus  
probauit. Et contraria communis b & aliorum c procedere po-  
test in accusato, qui ad confitendum crimen obligatus non fo-  
lum illud negat, sed etiam affirms suam accusationem calum-  
niosā esse, & id persuadet, quidquid Caietanus d de hac refutat  
tiliter magis, quam securè disputet. Ad noue hic quēstū respo-  
deo, eum, qui ad pœnam debita minorem à iudice dānatur, eo  
quod negat veritatem, quā tenebatur confiteri, non obligari in  
conscientię foro ad subeundam eam ad quam damnatus fuisset  
confel-

e 2. part. tit. 8  
e 2. parag. 3.  
fin 2. z. qu.  
62. 2. z. qu. 2.

g In 4. de re-  
tit. q. 23.  
h Vbi supra. a  
nu 619. & a  
num. 864.

a 2. 2. q. 62.  
art. 2. ad 2.  
b Richard.  
Scoti, & alio-  
rum, dist. 19.  
art. 5. q. 1. &  
Scoti, q. 4.  
a. 3.  
c In aliis  
quæstiōni-  
bus ibidem  
d Vbi supra.

confessa veritate,  
iudice damnetur e  
tra condemnatione  
bevit f.  
50. Nec itē obliga-  
tamen affirmatione  
secundum Adrianum  
causam credendi,  
efficeret, & nisi re-  
audientes ea ita cre-  
positas i, nec qui sti-  
tunc de illo non ce-  
& qui audiunt, ade-  
quando is, in quen-  
in illa materia, vt re-  
peccatum alienū c  
que aliqua infamia  
remotam infamiam  
terrogavit, Cur filii  
exponi fecisset? & c  
apud aliquos in pra-  
tum l, detractor con-  
tenetur famam alia-  
cum excusat pretio-  
tione faceret, vt a  
satur ob magnam i  
vt nouum, ita videt  
compensatio fieret

## De drecti

- 51 Secretum confes-  
casu.  
52 Secretum quid, c  
53 Epistole clausæ c  
54 Secreta permissio  
55 Confessio que ma-  
56 Correctio frater-  
57 Fama proximi se-  
58 Reus quis confite-  
57 Reus quis consor-  
58 Confessarius quo-  
59 Index qui reum  
peccat.  
60 Secretum nulli n  
61 Resuelatio malis p  
62 Secreti promissi

confessa veritate, quia in eo non tenetur ad pœnam, donec à  
iudice damnetur e. Duxi ad pœnam, quia debitum, & interesse ci-  
tra condemnationem, imo & post iniquam absolutionem de-  
betur f.

50 Nec itē obligatur, qui delicta aliena à se audita otiose, absq;  
tamen affirmatione solum refert, quamvis audientes ea credat,  
secundum Adrianum g, & Sylvestrum h, quia nō dat eis iustum  
causam credendi, nisi circumstantia personæ, vel alia eam iusta  
efficeret, & nisi referens existimet, aut exsistimare debeat, quod  
audientes ea ita credent, perinde, ac si affirmaret, pér rationes  
positas i, nec qui stulte refert delictum scientibus illud, quamvis  
tunc de illo non cogitent. Nec quando, qui dicit, adeo leuis est,  
& qui audiunt, adeo graues, ut eius dicto nihil moueat. Nec  
quando is, in quem dicitur, adeo vilis est, & absque aliqua fama  
in illa materia, vt nullam notabilem iacturam faciat k. Nec qui  
peccatum alienū cum tali sui auctoris poenitentia refert, vt abs-  
que aliqua infamia cum honoret. Nec qui solam occasionem  
remotam infamiae præbuit, vt qui ioco quandam monialem in-  
terrogauit, Cur filium suum ad fores Ecclesiæ, aut xenodochij  
exponi fecisset; & illa, apud Deum, & homines valde queritans  
apud aliquos in prauam suspicionem venit. Nec etiam iuxta So-  
tum l, detractor conspicuus, & dignitate antecedens, restituere  
tenetur famam alicuius hominis infime fortis, quia, vt ipse ait,  
cum excusat pretiosæ famæ amissio, quam in ejusmodi restitu-  
tione faceret, vt à restituendo aliquo exiguo bono quis excu-  
satur ob magnam iacturam suorum, quam ob id faceret. Quod  
vt nouum, ita videtur durum in praxin deductum, nisi alia iusta  
compensatio fieret, aut obtineretur condonatio.

c. Tertia glossa  
receptam in  
ca. fraterni-  
tatis, 12. q. 2. &  
S. Thom. 2. 2.  
q. 62. artic. 3.  
pro quibus  
text. in parag.  
in hac sub c.  
fine, 33. q. 2.  
f. Iuno. cum  
co mmuni in  
c. quia utri-  
que, de im-  
mun. Ecclæ.  
g. Vbi supra,  
cod. ii. lib. 8.  
h. Verb. de-  
trac. q. 4.  
i. In dicta co-  
clu. 4.  
k. Iuxta A-  
drian. in dict.  
Quolibet. 4.

1 Lib. 4. qu.  
6. art. 3. de  
iust. & iure.

### De detectione sive reuelatione secreti.

- 51 Secretum confessionis non reuelandum, etiam metu mortis, nisi vna  
casu.
- 52 Secretum quid, & quicunque & cuius detectio mortal is.
- 53 Epistola clausæ quæ apertio mortal is.
- 54 Secreta pernitiosæ reuelanda, non autem alia, etiam metu.
- 55 Confessio quæ multis videtur, & non est sacramentalis.
- 56 Correctio fraterna quando non necessaria.
- 57 Fama proximi seruanda, quando aliter ipsa potest seruari.
- 58 Reus quis confitendo crimen non peccat.
- 59 Reus quis confortes tegere, aut detegere debet.
- 60 Confessorius quos reos se, & confortes reuelare iubebit.
- 61 Index qui reum de se, & confortibus interrogando, & torquendo  
peccat.
- 62 Secretum nulli nocet, etiam iudicii iubenti non reuelandum.
- 63 Reuelatio mali proprij, & neglectus famæ quæ mortal is.
- 64 Secreti promissi detectio peior, quam non promissi.

51 Vigesc-

51 **V**igesimo sexto peccat confessarius, vel qui quis alius, qui detegit aliquid peccatum, quod iuste, aut iniuste medio confessionis Sacramentalis didicit (quamvis sit veniale) absq; facultate iusta de causa à pénitente facta. Et consequenter etiā interpres confitentis lingua confessario ignota. Et laicus, cui aliquis in extrema necessitate confiteatur, & doctor, à quo consilium de confessis petitur. Et qui se confessarium finxit, quo aliquis peccata nosceret, etiam si tormentis adactus, & quamlibet maximo metu mortis id fecerit, quia omnes isti obligantur ad subeundum potius mille mortes, quam id facere, vt predidus Doctor a dixit, & nos ante ipsum copiose b scripsimus.

52 Pro cuius, & aliorum declaratione dico primo, quod secretum in genere definiri potest esse id, quod à nemine, vel à tam paucis, quod neque est famosum, neque notorium, ex mente S. Thomae eiusdem, & Scoti d, & Cajetani e.

Dico secundo, quod diuiditur in secretum, quod de se ab uno solo sciri potest: quales sunt soli, & omnes actus interiores animæ hominis; & in secretum, quod de se à plurimis sciri potest: qualis est omnis actus exterior, qui nō est famosus nec notorius: quod rursus diuiditur in tres species. Prima, quæ de se sine ulla promissione scientē obligat ad se celandum regulariter: quale est omne occultū cuius detectio noceret animæ corpori, honori, vel fame, vel fortunis alicuius a. Secunda est, cuius celatio à sciēte expresse, vel tacite promissa est. Tacite promittitur, cum id colligitur ex modo dicendi secreto, nulla de celando expressa promissione facta, vt doctor subtilis b sentit. Tertia, ad quam celandam lex diuina positiva confessionis Sacramentalis obligat. Tale est omne peccatum Sacramentali confessione detectum.

Dico tertio, quod prima species secreti præcipitur illa lege naturali generali de nō nocēdo proximi animæ corpori, honori, vel fame, aut fortunis, quæ decerpitur ex septē præceptis secundæ tabule Decalogi d, quæ probat non esse nocendum proximo aliquo modo. Secunda vero prohibetur lege naturali de prestans promissis e. Tertia vero etiam per legem diuinam positivam de seruando secreto cōfessionis, & ideo tam obligat, quam aliud, quia obligat quotquot illud direste, aut indireste sciūt sub pena peccati mortalis in omnibus casibus, uno solo excepto, scilicet quando pénitens iusta de causa illius detegendi facultatem facit, vt fālate probauimus. Et secunda magis obligat, quam prima, quia obligat in omnibus casibus, in quib⁹ prima, & aliquo alijs: nam qui promisit seruare secretum, ex quo seruato grādānum alteri non infertur, nō debet detegere illud, etiam præcipiente superiore. At prima species non arque obligat: quod enim quis scit aliter, quam per secreti cōmissionem, tenetur reueiare superiore præcipiente, etiā si ex eo seruato nullus ladeatur, secundum S. Thomam. g. Verum est tamen quod prmissio seruandi secreti parui momenti non obligat, nisi ad summum ad venia-

a Lib. de ratione reg. memb. 3. qu. fin.

b In c. sacerdotes, deponit. 6. i. n. 116 vsque ad nu-

293. & post ipium in. di.

repet. conclus. 6.

c 2. 2. q. 70.

art. 2. ad 2.

d In 4. libr. sent. dist. 21.

ibi recipi.

e 2. 2. q. 11.

art. 3.

f Ca. si pecca-

uerit, 2. q. 1.

& notatur in

c. qualiter, &

quando, 1. de-

cessus.

g Vbi fuorū.

e De qua in

pra. ca. 2. n. 3.

d Exod. 20.

e 1. 1. ff. de-

pact.

f In d. ca. 2.

diximus, & in

d. c. sacerdos,

3. num. 30.

g 2. 2. q. 70.

art. 1. ad 2.

adveniale, v.  
cultis parui  
magis pecca-

secero mihi

detergem,

Dico quart

mentalē dec

le, exceptio c

sue graue, s

montale trip

& graue, qui

vt cuin est p

est leue, per

momenti, au

nisi per lege

eius secretum

quod confi

ter circum

adesset, per p

Dico quinto

est mortalis,

pōderis, quo

intētione no

naturali p̄z

vel secreto c

esse mortalis

mortale, nisi

tum parue te

mē mortale,

etiam leuis c

datur proxim

tellonis, & p

fitendo, ne co

Canonico, e C

deris ad hoc

ter dubitetur

53 Vigesimo p

obseratas, au

animo lāden

vel aduertere

per prædictag

vel cui iniuti

pote belli Pre

item, & prælat

Peccat autem

imprudenter,

villa intentione

adveniale, ut restat Caietanus dixit h. sicut nec secretum de oc-<sup>h</sup> Indag.  
cultis parui momenti, & venialibus obligat ad maius. Nō enim <sup>art. 1.</sup>  
magis peccatur detegendo risum tuum immoderatum veniale  
secreto mihi dictum, quam si risum cundem secreto à te futum  
degerem secundum eundem.

Dico quarto, quod omnis detectio peccati confessione Sacra-  
mentalii decreti, aut per eius medium sepi, est peccatum morta-  
le, excepto casu predicto, siue illud secretum sit, siue publicum,  
siue graue, siue leue, secundum orationes. Quamvis interdum sit  
mortale tripliciter ratione: ut cum peccatum detectum est occultum,  
& graue, quia eius celatio est tacite promissa. Interdum duplicit:  
ut cum sit publicum, & leue. Interdum vero una tantum: ut cum  
sit leue, per predicta: veluti quando peccatum confessum est parui  
momenti, aut publicum, tunc enim non est peccatum mortale,  
nisi per legem diuinam & canonicam, quamvis sit veniale ob-  
eius secretum tacite à confessorio promisum. Vnde videtur,  
quod confessarius, qui reuelari et peccatum graue, teneretur co-  
fieri circumstantiam predicti duplicitis, vel triplicis vinculis, si  
adesset, per predicta supra a.

Dico quinto, quod detectio secreti aliarum dearum specierum  
est mortal, nisi fiat in casu à iure permisso, aut res sit tam parui  
poterit, quod eius detectio nemini notabiliter noceat, & absq;  
intentione notabiliter nocendi fiat: quia quamvis id obuiet legi  
naturali predictae de non nocendo, nec reuelando malo secreto,  
vel secreto commisso, propter tamen paruitatem damni definit  
esse mortal, sicut medacium etiam est contra illam, & non est  
mortale, nisi sit notabiliter nocens, ut dictum est supra b. Et fur-  
tum parue iei contra legem quidem naturalem est, non est ta-  
mē mortale, per predictad. Ratio autem, quare detectio peccati,  
eiam leuis confessi sit mortal, est quia licet per ea parum læ-  
datur proximus, plurimum tamen laeditur. Sacramentum con-  
fessionis, & publica utilitas, quatenus retrahit pœnitentes à co-  
fitendo, ne confessa peccata publicentur, que colligitur ex iure  
Canonico. e Oportet autem ut sciat secretum esse parui pon-  
deris ad hoc ut eius detectio non sit mortal, quia si probabili-  
ter dubitetur, an sit grauis ponderis, mortalis esset f.

<sup>e</sup> Ex ea si di-  
<sup>f</sup> ligeti, & no-  
<sup>g</sup> tatis ibi de  
<sup>h</sup> foro comp.  
<sup>i</sup> Arg. cap. 5  
<sup>j</sup> quis autem,  
<sup>k</sup> de poen. diff.  
<sup>l</sup> & eorum  
<sup>m</sup> quæ ibi latu-  
<sup>n</sup> tradimus.  
<sup>o</sup> sup. eod. c.  
<sup>p</sup> nu. 2.  
<sup>q</sup> h. Argu. l. iu-  
<sup>r</sup> no. 2. de ac-  
<sup>s</sup> quis posse.  
<sup>t</sup> Ca. non di-  
<sup>u</sup> catis, 28. q. 4.  
<sup>v</sup> 33. Vigesimalis p. 1. mo peccat mortaliter, qui referat, aut legit literas  
obseratas, aut scripturas alienas, quæ in secreto obseruabantur,  
animo laediti aliquem notabiliter, vel laedendo, aut aduertēs,  
vel aduertere debens quod inde possit notabile damnum sequi,  
per predicta g, nisi ex consensu expresso, aut tacito eius, à quo,  
vel cui mittuntur, id faciat, aut de auctoritate legitima h: ut tem-  
pore belli Prefecti finitimis hostium locis eas referant: Prælatus  
nem, & prelata eas, quæ suis monachis, aut ab eis mittuntur i.  
Peccat autem, sed non nisi venialiter, qui aperit sine consensu,  
imprudenter, putans eas ad se missas, aut ob curiositatem, sine  
illa intentione nocendi notabiliter, & sine illo nocumento  
notabiliter.

450 De detectione siue reuelatione secreti.

notabili, aut periculo probabili eius inferendi, sola causa scieci noua, vel captadi risum ex barbara compositione, aut ex elegati voluptate, quia id non est contra charitatem Dei, nec proximi necessario habendam; peccaret tamē mortaliter, si id faceret cum predicta intentione, vel predicto nocturno aut periculo certo,

**k** Ut sit glo. approbata, c. cum omni de offi dele. a 1. a. ff. de fute parag. placuit, inff. de obligat. quz ex delia. b In d. c. fa. cerdos. c In e. i. m. 4. d 1. par. tit. 1. e 22. parag. 5. e Arg. ca. non in inferenda & eorū, que ibid. conferi. m. 23. q. 5. f Arg. c. cum cestante de appellat.

re aliena contra voluntatem dominii, & ita admittit furtum a, per alias rationes, quas scripsimus alib. Nec obstat, quod hec ratio videtur idem concludere in caso proxime premisso, quia in illo paruiras, vel (ut ita dixerim) nullitas damni excusat a mortali, ut in quacumque alterius precepti materia, iuxta dicta e. Adde his illud quotidianum S. Antonini singulariter asseritis, inimicū mittentis, vel eius, cui mittitur, epistola in absque aliquo peccato referare posse, si per illam aliquod damnum sibi parari iuste timet: quod videtur habere locum etiam quando probabiliter timetur datum iri per eam aliquod damnum iniustum alteri, & quo illud impedit illam referat e, cauendo tamen, quod eius fieri poterit, ne cui ullum damnum iniustum inferatur f.

54 Vigesimo octavo, qui secreta in iniustam aliorū perniciem non vergentia Ciuitatis, concilij, aut exercitus ad eorum magnum damnum reuelat, etiam si metu tormentorum, aut amissionis vita id faciat, per predicta. Vnde sequitur Hispanū à Gallo in bello captiuum quantalibet tormentorum vi torqueatur, non posse salua conscientia secreta iusta exercitus Hispani. ad ipsius conservationem necessaria detegere, nec contra Gallum Hispanis secreta exercitus Gallicani, nec illum, qui delictum alienum secretum violenter feciuit, vt idem predictus doctor singulariter affirmit, quamuis hoc, & quod de secretorum tertium litigium detectione nullis tormentis facienda dixit, moderāda nobis videntur, vt solum procedant in damno irreparabili, vt quia mors vel mutilatio membra sequeretur, non autem quando sola pena pecuniaria, vel alia ex illis, que facile a detegente reparari possunt, timetur, vt ibidem innuimus. Dixi, in iniusta aliorum perniciem non vergentia, nam talia reuelari possunt, exemplo illius prudentissimi, & fidelissimi Chuffai, qui consilia Absalonis pessima Davidem admonuit, & Elisei, qui iniqua secreta Regis Syrie Israëlis Regi denunciavit b: non enim peccat, imo bono fungitur officio, qui denuntiat cui, quando, &c quomodo oportet, peccatores, peccata, & stratagemata danosa Reipub. aut proximo, quia hoc iure potest, & debet fieri, vt latius i probauimus per variā iurā k, de quibus est cap. præterea l, quatenus habet eum, qui fecit aliquem rem habuisse cum consanguinea eius, quam vult ducere, teneri denuntiare, quo iniustum matrimoniū, & peccata, quae ex eo oriuntur, impediantur. Quæ etiam procedunt in presbytero: potest enim etiam ille prodiciones, homicidia, & alia delicta parata denuntiare absque periculo irregularitatis ob id incurriende, modo protestetur se id solum facere ad cauenda mala,

mala, que diantur, vt videatur ne bytero, in qua secundum fissionem tantum nullo tam opinioni quo ibi, & 55 Dixi, Sanctens verē tibi dico in con genibus flexis posito conf detectio no gat, quam a nat Sotus h ille non ref quibus det dum super e coram iudic quod sunt F 56 Aduerte teri pernitit ta illud k: Si babiliter creditum iri, se babiliter credi nūtiare. Ex ratis, & ha monitionēs credere potest cessaturas. A tiare personā malis id esse quod aliquam & si sufficeret rum, vt S. Th multis ratio quoties sine Aduertendū premissa bo quamvis sit diuina specia le generali verus coram 57 Vigesimo

mala, quæ imminent, vt sine sanguinis effusionis pœna impe-  
diantur, vt pulchre Cajetanus a probat b, licet protestatio solum  
videatur necessaria quoad forum exterius, per dicenda c: Pres-  
bytero, inquam, etiam iurato seruare, & non detegere illa secre-  
ta, secundum Innoc. receptum d, modo illa aliter, quam per con-  
fessionem Sacramentalē nouerit: per eam enim solam cogni-  
tā nullo mundi casu detegi poslunt, iuxta communem, & ve-  
tam opinionem, quam copiose probauimus, excepto uno, de  
quo ibi, & supra f diximus.

55 Dixi, *Sacramentalem*, quia oportet esse talem, per quam pœ-  
nitens verē confiteatur peccata sua: nō enim sufficit dicere: *Hoc*  
*tibi dico in confessione*, iuxta Innoc. Panor. & communem g, etiam si  
genibus flexis, & signo crucis fronte signata id fiat, ab ipso pro-  
posito confidendi peccata, & absolutionem accipiēdi: quia talis  
detectio non est Sacramentalis, nec majori secreti vinculo obli-  
gat, quam aliud extra confessionem detectum, vt recte determi-  
nat Sotus h, & ante ipsum clarius, & firmius Cajetanus i, quem  
ille non refert: cuius rei ignorantia multi grauter errant, & eis,  
quibus deregunt, ingerunt scrupulos, an debeant illa detegere,  
dum super eis denūtiandi fertur excommunicatio, vel vt testes  
coram iudice sistuntur, vel urgentur necessitate denuntiandi, co  
quod sunt Reipubl. aut proximo pernicioſa.

56 Advertendum tamen, quod detectio peccati occulti, etiā al-  
teri pernicioſi, non licet, nisi fraterna correctione p̄missa, iux-  
ta illud k: *Si peccauerit in te frater tuus l: prius* f *ertim si ea sciens pro-*  
*babiliter credit suis precibus, & admonitione secreta illa impe-*  
*ditum iri, secundum S. Thom. m receptum communiter. Dixi, pro-*  
*babiliter credit;* alioqui enim posset, & deberet statim iudici de-  
nūtiare. Ex quo sequitur in prodictionibus contra Rempub. pa-  
ratis, & heresibus ad docendum alios directis raro fraternā ad-  
monitionē secretam necessariā esse: raro enim quis probabiliter  
credere potest, prodictionem & heresim sola monitione omnino  
cessaturas. Advertendū item, quod tunc demum oportet denū-  
tiare personas & delicta, quādo ad occurēdum imminentibus  
malis id esset necesse: quia si sufficeret generalis admonitio,  
quod aliqua mala parātur, nō esset facienda declaratio specialis,  
& si sufficeret sola specialis delictorū, nō esset facienda persona-  
rum, vt S. Thomas n determinavit, & nos latius scripsimus, vbi  
multis rationibus probauimus seruandam esse famā proximi,  
quoties sine illius detrimento eius animæ mederi possumus.  
Advertendū itē, quod sicut bene facit, qui fraterna correctione  
p̄missa bono animo crimen occultū Ecclesię denuntia (quia  
quamuis sit qui defendat, correctionē fraternalm non esse legē  
divina speciali p̄ceptam, nemo tamen fere est, qui neget, eam  
lege generali caritatis p̄ceptā, ) ita qui malo animo id facit,  
vetus coram Deo detractor est, secundum S. Thom. a